

Reporte del 1T2018

Resultados Consolidados

Información reportada en billones de Pesos y bajo Full NIIF

(1) Nos referimos a Billones como Miles de Millones



El Reconocimiento Emisores – IR otorgado por la Bolsa de Valores de Colombia S.A. no es una certificación sobre la bondad de los valores inscritos ni sobre la solvencia del emisor.

Aviso Legal

El Banco de Bogotá es un emisor de valores en Colombia. Como institución financiera, el Banco, así como sus subsidiarias financieras, esta sujeto a inspección y vigilancia por parte la Superintendencia Financiera de Colombia.

Como emisor de valores en Colombia, Banco de Bogotá está obligado a cumplir con el reporte de información periódica y con las normas sobre gobierno corporativo. En el año 2009, el Congreso de la República de Colombia aprobó la Ley 1314 estableciendo la implementación de las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) en Colombia. Como resultado, desde enero 1 de 2015, las entidades financieras y los emisores de valores en Colombia, como el Banco de Bogotá, deben preparar sus estados financieros de conformidad con las NIIF, con algunas excepciones establecidas bajo la regulación aplicable.

Las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) aplicables bajo la regulación colombiana difieren en ciertos aspectos de las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) actualmente usadas por el IASB. Este reporte ha sido preparado con información financiera consolidada no auditada la cual está en línea con las NIIF actualmente utilizadas por el IASB.

La revaluación trimestral y anual del Peso Colombiano/dólar a Marzo 31 de 2018 fue de 6.8% y 3.6% respectivamente. En este reporte los cálculos de crecimientos excluyendo los movimientos de la tasa de cambio del Peso Colombiano, utilizan una tasa de cambio a Marzo 31 de 2018 (COP 2.780.47).

Este reporte puede incluir declaraciones a futuro, cuyos resultados pueden variar de aquellos incluidos en este reporte como consecuencia de la modificación de las circunstancias actuales en general, condiciones económicas y de negocio, cambios en la tasa de interés y en la tasa de cambio y otros factores de riesgo. Los destinatarios de este documento son responsables de la evaluación y del uso de la información suministrada por este medio. Banco de Bogotá no tiene ni tendrá la obligación de actualizar la información contenida en este documento y no será responsable de las decisiones que tomen los inversionistas con base en este documento. El contenido de este documento no pretende revelar información completa del Banco de Bogotá o cualquiera de sus subsidiarias.

En este documento nos referimos a Trillones como Millones de Millones y a Billones como Miles de Millones.

La metodología para el cálculo de los indicadores tales como el ROAA y el ROAE, entre otros, están explicadas en la medida en que sea requerido a lo largo de este reporte.

BANCO DE BOGOTÁ
INFORME RESULTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS EN FULL NIIF
PRIMER TRIMESTRE DE 2018

A Marzo 31 de 2018, Banco de Bogotá presentó una Utilidad neta atribuible de COP 609.8 billones de pesos, Total Activo de COP 143.7 trillones de pesos y Total Pasivo de COP 126.9 trillones de pesos:

- **La utilidad neta atribuible para el 1T2018 fue de 609.8 billones de pesos.**
- **La Cartera Bruta total creció 4.0% en los últimos 12 meses a COP 100.1 trillones** y mostró un decrecimiento de 2.2% durante el primer trimestre de 2018. En ausencia de los movimientos de la tasa Peso/Dólar del período, la cartera bruta habría crecido 5.7% y 0.9% respectivamente.
- **Los depósitos crecieron 1.5% en el último año a COP 97.3 trillones.** En ausencia de los movimientos de la tasa Peso/Dólar del período, los depósitos habrían crecido 3.1% anualmente.
- **El indicador de Depósitos/Cartera en el 1T2018 fue 101.3%, ilustra un modelo robusto de fondeo.**
- **Los Depósitos representan el 80.3% del total del fondeo a marzo 31 de 2018.** Los depósitos a término contribuyeron con el 40.7% del total de los depósitos, las cuentas de ahorro contribuyeron con el 30.9% del total, y las cuentas corrientes alcanzaron el 28.0%.
- **El Margen Neto de Interés de cartera fue de 6.7% en 1T2018,** decreciendo frente al 6.8% en 1T2017.
- **El Margen Neto de Interés de inversiones fue de -0.2% en 1T2018,** decreciendo frente a 0.9% de 1T2017.
- **El Margen Neto de Interés fue 5.6% en 1T2018 por debajo del 6.0% en el 1T2017,** en línea con la reducción de tasas de interés en Colombia por parte del Banco de la Republica.
- **El Costo de Riesgo consolidado después de recuperaciones de cartera castigada fue de 1.9% en el 1T2018** excluyendo Electricaribe.
- **La calidad de cartera, medida como cartera vencida mayor a 90 días, permaneció estable en 2.1% para 1T2018⁽¹⁾.**
- **El indicador de Capital regulatorio consolidado fue de 12.8% para la solvencia total y de 9.0% para Tier I.** Estos indicadores se encuentran significativamente por encima del mínimo regulatorio.
- **La rentabilidad sobre el activo promedio de 1T2018 fue de 1.8%⁽²⁾ y la rentabilidad sobre el patrimonio promedio fue de 14.9%⁽³⁾.**
- **La eficiencia mejoró a 46.4% en 1T2018,** comparado con el 49.8% de 1T2017.

(1) El indicador de la cartera mayor a 90 días excluye la cartera vencida extraordinaria de Electricaribe. Incluyendo los extraordinarios el indicador de cartera vencida mayor a 90 días es 2.5% en 1T2018.

(2) ROAA para cada trimestre es calculado como Utilidad neta anualizada dividida entre el promedio de los Activos totales. Para el 1T-18 el promedio es calculado entre el 1 de Enero de 2018 (Adopción IFRS 9) y Marzo 31 de 2018.

(3) ROAE para cada trimestre es calculado como Utilidad neta atribuible a accionistas anualizado dividida entre el promedio del Patrimonio atribuible a accionistas. Para el 1T-18 el promedio es calculado entre el 1 de Enero de 2018 y Marzo 31 de 2018.

BANCO DE BOGOTÁ

Estado de Situación Financiera Consolidado								
Billones de Pesos	1T-2017	4T-2017	1T-2018	Δ 1T18/1T17		Δ 1T18/4T17		
				Abs.	%	Abs.	%	
Activos								
Efectivo y Equivalentes	18,971.3	16,924.6	15,835.9	-3,135.4	-16.5	-1,088.8	-6.4	
Activos Financieros de Inversión	13,820.5	13,907.0	14,275.0	454.4	3.3	368.0	2.6	
Total de Portafolio de Cartera y Leasing	96,251.1	102,404.4	100,127.4	3,876.3	4.0	-2,276.9	-2.2	
Repos, Interbancarios y otros	3,421.4	5,066.4	3,967.8	546.4	16.0	-1,098.6	-21.7	
Provisión Portafolio de Cartera y Operaciones Leasing	-2,501.0	-3,227.0	-4,129.8	-1,628.7	65.1	-902.8	28.0	
Cartera de Crédito a Costo Amortizado	97,171.4	104,243.8	99,965.5	2,794.1	2.9	-4,278.3	-4.1	
Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta	200.1	78.1	67.1	-133.0	-66.5	-11.0	-14.1	
Inversiones en Compañías Asociadas	3,408.8	3,417.7	3,503.2	94.4	2.8	85.5	2.5	
Activos Tangibles	2,094.7	2,191.3	2,106.8	12.1	0.6	-84.5	-3.9	
Activos Intangibles	5,864.4	6,047.4	5,719.9	-144.4	-2.5	-327.5	-5.4	
Activos por Impuesto de Renta	632.5	621.0	417.5	-215.0	-34.0	-203.5	-32.8	
Otros Activos ⁽¹⁾	1,717.4	1,958.3	1,843.8	126.4	7.4	-114.5	-5.8	
Total Activos	143,881.1	149,389.1	143,734.6	-146.4	-0.1	-5,654.5	-3.8	
Pasivos Financieros a Valor Razonable	358.4	174.7	442.7	84.4	23.5	268.0	153.4	
Depósitos de Clientes a Costo Amortizado	95,809.9	100,947.2	97,258.2	1,448.3	1.5	-3,689.1	-3.7	
Obligaciones financieras con Bancos y otros	26,067.5	25,294.7	23,903.6	-2,163.9	-8.3	-1,391.1	-5.5	
Total Pasivo Financiero a Costo Amortizado	121,877.4	126,242.0	121,161.8	-715.6	-0.6	-5,080.2	-4.0	
Pasivos por Impuesto de Renta	594.3	635.0	812.6	218.4	36.7	177.6	28.0	
Beneficios de Empleados	545.1	562.7	576.1	30.9	5.7	13.4	2.4	
Otros Pasivos ⁽²⁾	3,873.6	3,582.7	3,915.9	42.3	1.1	333.3	9.3	
Total Pasivo	127,248.8	131,197.1	126,909.1	-339.6	-0.3	-4,287.9	-3.3	
Patrimonio de los Accionistas	15,812.9	17,203.1	15,874.7	61.9	0.4	-1,328.4	-7.7	
Intereses No Controlantes	819.4	989.0	950.7	131.3	16.0	-38.2	-3.9	
Total Patrimonio	16,632.3	18,192.1	16,825.5	193.2	1.2	-1,366.6	-7.5	
Total Pasivo y Patrimonio	143,881.1	149,389.1	143,734.6	-146.4	-0.1	-5,654.5	-3.8	

(1) Otros Activos: Otras Cuentas por Cobrar, Instrumentos Derivativos de Cobertura y Otros Activos.

(2) Otros Pasivos: Instrumentos Derivativos de Cobertura, Provisiones y Otros Pasivos.

BANCO DE BOGOTÁ

Estado de Resultados Consolidado							
Billones de Pesos	1T-2017	4T-2017	1T-2018	Δ 1T18/1T17		Δ 1T18/4T17	
				Abs.	%	Abs.	%
Ingresos por Intereses	2,834.4	2,817.6	2,761.0	-73.5	-2.6	-56.7	-2.0
Intereses sobre cartera de crédito	2,727.5	2,724.7	2,646.7	-80.8	-3.0	-78.0	-2.9
Intereses sobre inversiones en títulos de deuda a costo amortizado	106.9	92.9	114.3	7.3	6.9	21.3	22.9
Gastos por Intereses	1,206.8	1,105.9	1,056.4	-150.4	-12.5	-49.5	-4.5
Ingreso Neto por Intereses	1,627.6	1,711.7	1,704.6	76.9	4.7	-7.1	-0.4
Provisión por pérdidas de cartera y otros activos financieros	493.6	614.8	542.6	49.0	9.9	-72.2	-11.7
Ingreso Neto de Intereses después de Provisiones	1,134.0	1,096.9	1,162.0	28.0	2.5	65.1	5.9
Ingreso Neto por Comisiones y otros Servicios	920.3	1,041.8	964.8	44.5	4.8	-76.9	-7.4
Otros Ingresos Sector Financiero	259.1	369.2	105.6	-153.5	-59.3	-263.7	-71.4
Otros Egresos Sector Financiero	1,482.4	1,631.6	1,446.5	-35.9	-2.4	-185.1	-11.3
Utilidad Antes de Impuestos	827.6	729.7	939.1	111.5	13.5	209.4	28.7
Gasto de Impuesto a la Renta	211.3	270.2	283.7	72.4	34.3	13.5	5.0
Utilidad de Operaciones Continuas	616.3	459.5	655.4	39.1	6.3	195.9	42.6
Interés Minoritario	57.9	49.8	45.6	-12.3	-21.2	-4.1	-8.3
Utilidad Neta atribuible a accionistas	558.4	409.7	609.8	51.3	9.2	200.1	48.8

Principales Indicadores			
	1T-2017	4T-2017	1T-2018
Razones de Rentabilidad			
Margen Neto de Interés ⁽¹⁾	6.0%	6.0%	5.6%
Margen Neto de Intereses de Cartera ⁽²⁾	6.8%	6.9%	6.7%
Margen Neto de Intereses de Inversiones ⁽³⁾	0.9%	1.0%	-0.2%
ROAA ⁽⁴⁾	1.7%	1.3%	1.8%
ROAE ⁽⁵⁾	13.9%	9.6%	14.9%
Eficiencia Administrativa ⁽⁶⁾	49.8%	50.4%	46.4%
Relación de Solvencia ⁽⁷⁾	13.9%	13.5%	12.8%
Calidad de Cartera ⁽⁸⁾			
Cartera Vencida superior a 30 días / Cartera Bruta	3.3%	3.5%	3.7%
Cartera Vencida superior a 90 días / Cartera Bruta	2.0%	2.4%	2.5%
Cartera C, D y E / Cartera Bruta	4.7%	5.8%	6.5%
Provisión Cartera / Cartera Vencida superior a 30 días	78.6%	90.8%	110.6%
Provisión Cartera / Cartera Vencida superior a 90 días	128.7%	129.0%	162.7%
Provisión Cartera / Cartera C, D y E	55.2%	54.0%	63.3%
Provisión Cartera / Cartera Bruta	2.6%	3.2%	4.1%
Gasto de Provisiones, Neto / Cartera Promedio	2.0%	2.4%	2.1%
Gasto de Provisiones / Cartera Promedio	2.1%	2.6%	2.2%
Castigos / Cartera Promedio	1.5%	1.7%	1.7%
Estructura de Balance			
Portafolio de Cartera y Leasing / Activo	67.5%	69.8%	69.5%
Depósitos / Portafolio de Cartera y Leasing, Neto	102.2%	101.8%	101.3%
Tasa de Cambio US Dólar (Tasa Representativa del Mercado)	2,885.57	2,984.00	2,780.47

(1) Ingreso Neto de Interés del Periodo / Promedio Activos Productivos del Periodo.

(2) Ingreso Neto por Intereses de Cartera del periodo / Promedio de Cartera y Leasing Financiero.

(3) Ingreso Neto por Intereses en Inversiones Renta Fija y Fondos Interbancarios del periodo, anualizado / Promedio de Inversiones Renta Fija y Fondos Interbancarios.

(4) Utilidad Neta atribuible a accionistas del periodo/Activo Promedio del periodo correspondiente. Para el 1T-18 el promedio es calculado entre el 1 de Enero de 2018 (Adopción IFRS 9) y Marzo 31 de 2018.

(5) Utilidad Neta atribuible a accionistas del periodo/Patrimonio Promedio Atribuible a accionistas promedio del periodo correspondiente. Para el 1T-18 el promedio es calculado entre el 1 de Enero de 2018 (adopción IFRS 9) y Marzo 31 de 2018.

(6) Gastos de Personal + Gastos administrativos/ Ingreso neto de intereses + ingreso neto de comisiones y otros servicios + otros ingresos operacionales (excluyendo otros ingresos).

(7) Patrimonio Técnico / Activos Ponderados por Riesgo.

(8) Indicadores de Cartera calculado sobre capital más intereses.

Balance Consolidado.

1. Activos.

A marzo 31 de 2018, los activos totales consolidados del Banco de Bogotá ascendieron a COP 143,735 billones, representa una disminución anual de 0.1% y un decrecimiento trimestral de 3.8%. El crecimiento anual y trimestral en activos, excluyendo el efecto de la tasa de cambio, los activos se incrementaron 1.5% anualmente y disminuyeron 0.6% trimestralmente.

Nuestra estructura del balance consolidado se mantuvo significativamente similar al existente en el primer trimestre de 2017, con la cartera representando cerca del 70% de nuestros activos totales. Desde la perspectiva geográfica, nuestra operación colombiana fue ligeramente menor en el 1T2018 que en el 1T2017, debido al crecimiento más rápido de nuestro negocio centroamericano.

Anualmente, la disminución de activos proviene principalmente de un incremento del 65.1% de nuestras provisiones de cartera dada la implementación de la IFRS 9, así como del decrecimiento del efectivo y sus equivalentes (16.5%).

1.1 Cartera de Créditos.

El portafolio de cartera de créditos bruto del Banco de Bogotá Consolidado aumentó 4.0% anualmente y un decrecimiento trimestral de 2.2% llegando a un total de COP 100,127 billones. Excluyendo el efecto de la tasa de cambio, el portafolio de cartera bruta creció 5.7% anualmente y 0.9% trimestralmente.

Los diferentes portafolios de cartera bruta presentaron una tendencia creciente anualmente: un crecimiento del 3.5% en la cartera y leasing comercial, llegando a COP 60,594 billones (crecimiento de 4.6% excluyendo el efecto de la tasa de cambio); crecimiento de 4.4% en cartera de consumo, llegando a COP 27,182 billones (6.8% excluyendo el efecto de la tasa de cambio); y 5.8% en cartera hipotecaria, llegando a COP 11,946 billones (8.9% excluyendo el efecto de la tasa de cambio).

A marzo 31 de 2018, la cartera comercial representó el 60.5% del total de la cartera, seguida por la cartera de consumo con un 27.1%, cartera hipotecaria con 11.9% y cartera de microcrédito con 0.4%.

El siguiente cuadro muestra detalles adicionales sobre el portafolio de préstamos por producto, del Banco de Bogotá Consolidado:

Clasificación Portafolio de Cartera Consolidado								
Billones de Pesos	1T-2017	4T-2017	1T-2018	Δ 1T18/1T17		Δ 1T18/4T17		
				Abs.	%	Abs.	%	
Portafolio de Cartera y Leasing								
Comercial y Leasing Comercial	58,543.5	61,292.3	60,594.0	2,050.5	3.5	-698.2	-1.1	
Cartera Consumo y Leasing Consumo	26,033.7	28,318.6	27,182.3	1,148.5	4.4	-1,136.3	-4.0	
Cartera Hipotecaria y Leasing Hipotecario	11,286.7	12,392.7	11,946.4	659.8	5.8	-446.3	-3.6	
Cartera Microcréditos y Leasing Microcrédito	387.2	400.8	404.7	17.5	4.5	3.9	1.0	
Total de Portafolio de Cartera y Leasing	96,251.1	102,404.4	100,127.4	3,876.3	4.0	-2,276.9	-2.2	
Repos, Interbancarios y otros	3,421.4	5,066.4	3,967.8	546.4	16.0	-1,098.6	-21.7	
Total de Portafolio de Cartera, Leasing y Cuentas por Cobrar	99,672.5	107,470.8	104,095.3	4,422.8	4.4	-3,375.5	-3.1	
Provisión Portafolio de Cartera y Operaciones Leasing	-2,501.0	-3,227.0	-4,129.8	-1,628.7	65.1	-902.8	28.0	
Provisión Portafolio de Comercial y Leasing Comercial	-1,261.5	-1,806.4	-2,086.5	-824.9	65.4	-280.1	15.5	
Provisión Portafolio de Consumo y Leasing Consumo	-1,114.9	-1,273.4	-1,843.6	-728.8	65.4	-570.2	44.8	
Provisión Portafolio de Hipotecaria y Leasing Hipotecario	-60.4	-74.3	-113.8	-53.4	88.5	-39.5	53.2	
Provisión Portafolio de Microcréditos y Leasing Microcrédito	-64.3	-72.9	-85.9	-21.6	33.6	-13.0	17.8	
Total de Portafolio de Cartera y Leasing a Costo Amortizado	97,171.4	104,243.8	99,965.5	2,794.1	2.9	-4,278.3	-4.1	

A marzo 31 de 2018, el 56.7% de la cartera consolidada del Banco de Bogotá se encontraban en Colombia y 43.3% correspondía a cartera extranjera (reflejando la operación de BAC Credomatic en Centroamérica). La cartera doméstica creció 1.2% trimestralmente y 4.2% anualmente. El total de la cartera foránea decreció 6.4% en el trimestre y creció 3.8% en el año. Esta cartera expresada en dólares, creció 0.4% en el trimestre y 7.7% en el año.

En Centroamérica, la cartera comercial fue aproximadamente el 42.0% de la cartera, la cual creció 5.4% durante el año, excluyendo el impacto cambiario, el crecimiento fue de 9.4%.

Cartera Doméstica y Foránea ⁽¹⁾ - Banco de Bogotá Consolidado								
Billones de Pesos	1T-2017	4T-2017	1T-2018	Δ 1T18/1T17		Δ 1T18/4T17		
				Abs.	%	Abs.	%	
Cartera Doméstica:								
Cartera Comercial y Leasing Comercial	41,278.8	41,846.0	42,392.2	1,113.4	2.7	546.2	1.3	
Cartera de Consumo y Leasing de Consumo	10,246.7	10,847.3	10,882.8	636.1	6.2	35.5	0.3	
Cartera Hipotecaria y Leasing Hipotecario	2,562.3	2,964.8	3,077.3	514.9	20.1	112.5	3.8	
Microcrédito y Leasing de Microcrédito	387.2	400.8	404.7	17.5	4.5	3.9	1.0	
Total Cartera Doméstica	54,475.0	56,058.8	56,756.9	2,281.9	4.2	698.1	1.2	
Cartera Foránea:								
Cartera Comercial y Leasing Comercial	17,264.7	19,446.3	18,201.9	937.2	5.4	-1,244.4	-6.4	
Cartera de Consumo y Leasing de Consumo	15,787.0	17,471.3	16,299.5	512.4	3.2	-1,171.9	-6.7	
Cartera Hipotecaria y Leasing Hipotecario	8,724.3	9,427.9	8,869.2	144.8	1.7	-558.8	-5.9	
Total Cartera Foránea	41,776.1	46,345.5	43,370.5	1,594.5	3.8	-2,975.0	-6.4	
Total de Portafolio de Cartera y Leasing	96,251.1	102,404.4	100,127.4	3,876.3	4.0	-2,276.9	-2.2	

(1) No incluye Repos, Interbancarios y Otros.

La razón de cartera vencida mayor a 30 días sobre cartera bruta en 1T2018 fue 3.7%, frente a 3.5% en 4T2017 y 3.3% en 1T2017. La razón de cartera vencida mayor a 90 días sobre cartera bruta fue 2.5% en el 1T2018. Excluyendo la cartera vencida extraordinaria de Electricaribe para el 1T2018, estos índices (cartera vencida mayor a 30 y 90 días) fueron 3.3% y 2.1% respectivamente. La cartera CDE sobre el total de la cartera bruta fue de 6.5% en 1T2018, frente a 5.8% de 4T2017 y 4.7% en el 1T2017. Estos crecimientos se ven relativamente uniformes en todas nuestras carteras, comercial, consumo e hipotecario.

A marzo 31 de 2018, el indicador de provisiones sobre cartera vencida mayor a 30 días fue de 110.6% y el indicador de provisiones sobre cartera vencida mayor a 90 días fue de 162.7%. Excluyendo la cartera vencida de Electricaribe los indicadores fueron 114.6% y 179.5%, para el 1T2018 respectivamente.

El gasto neto de provisiones sobre cartera promedio total fue de 2.1% para el 1T2018 y excluyendo Electricaribe fue de 1.9%, incrementándose frente al 2.0% en el 1T2017. La relación de Castigos sobre cartera vencida mayor a 90 días fue de 0.67x en el 1T2018, frente a 0.68x en 4T2017 y 0.80x en 1T2017. Excluyendo los efectos extraordinarios de Electricaribe la relación fue de 0.81x para 1T2018.

El cuadro a continuación detalla la distribución del portafolio de créditos y de operaciones de leasing, según su calificación de riesgo, de acuerdo con los estándares establecidos por la Superintendencia Financiera de Colombia⁽⁴⁾.

Calificación y Calidad de Cartera de Crédito y Leasing Financiero Consolidado						
Billones de Pesos	1T-2017	4T-2017	1T-2018	Δ 1T18/1T17 (%)	Δ 1T18/4T17 (%)	
"A" Normal	88,476.4	93,686.3	90,717.2	2.5	-3.2	
"B" Aceptable	3,245.8	2,737.6	2,886.3	-11.1	5.4	
"C" Deficiente	2,842.6	3,314.8	3,658.9	28.7	10.4	
"D" Dificil Cobro	1,090.6	1,904.5	2,058.8	88.8	8.1	
"E" Incobrable	595.6	761.3	806.3	35.4	5.9	
Total Cartera de Créditos y Leasing Financiero	96,251.1	102,404.4	100,127.4	4.0	-2.2	
Repos, Interbancarios y Otros	3,421.4	5,066.4	3,967.8	16.0	-21.7	
Total de Portafolio de Cartera, Leasing y Cuentas por Cobrar	99,672.5	107,470.8	104,095.3	4.4	-3.1	
Cartera "C", "D" & "E" / Total Cartera	4.7%	5.8%	6.5%			
Cartera Vencida a más de 30 días / Total Cartera	3.3%	3.5%	3.7%			
Cartera Vencida a más de 90 días / Total Cartera	2.0%	2.4%	2.5%			
Provisión de cartera / Cartera "C", "D" & "E"	55.2%	54.0%	63.3%			
Provisión de cartera / Cartera Vencida más de 30 días	78.6%	90.8%	110.6%			
Provisión de cartera / Cartera Vencida más de 90 días	128.7%	129.0%	162.7%			
Provisión de cartera / Total Cartera	2.6%	3.2%	4.1%			
Gasto de Provisión, neto / Cartera "C", "D" & "E"	43.3%	41.1%	33.3%			
Gasto de Provisión, neto / Cartera Vencida a más de 30 días	61.6%	69.2%	58.1%			
Gasto de Provisión, neto / Cartera Vencida a más de 90 días	100.9%	98.3%	85.5%			
Gasto de Provisión, neto / Total Cartera Promedio	2.0%	2.4%	2.1%			
Castigos / Total Cartera Promedio	1.5%	1.7%	1.7%			

1.2 Inversiones.

El portafolio de inversiones neto de Banco de Bogotá Consolidado totalizó COP 14,275 billones a 31 de marzo de 2018, con un incremento anual de 3.3% y trimestral de 2.6%. Del total de inversiones, COP 12,240 billones correspondían a inversiones en renta fija, las cuales presentaron un

(4) La Superintendencia Financiera de Colombia define las calificaciones de riesgo mínimas para cartera y leasing financiero. La administración asigna los préstamos y las operaciones de leasing en estas categorías basándose en modelos desarrollados internamente y revisados por la Superintendencia Financiera. Estos modelos incorporan criterios tanto subjetivos como objetivos.

Categoría A – "Riesgo Normal": créditos y operaciones de leasing en esta categoría están siendo debidamente atendidos. Los estados financieros del deudor o sus flujos de caja proyectados, así como toda otra información de crédito disponible, reflejan una capacidad de pago adecuada.

Categoría B – "Riesgo Aceptable, por encima de lo normal": créditos y operaciones de leasing en esta categoría están siendo razonablemente atendidos y están protegidos por una garantía, aunque existen debilidades que pueden afectar potencialmente, de manera transitoria o permanente, la capacidad de pago del deudor o sus flujos de caja proyectados, hasta el punto de que, si no se corrigen oportunamente, afectarían el cobro normal de los créditos o contratos.

Categoría C – "Riesgo Apreciable": créditos y operaciones de leasing en esta categoría representan deudores con capacidad de pago insuficiente o están relacionados con proyectos con flujo de caja insuficiente, comprometiendo el cobro normal de las obligaciones.

Categoría D – "Riesgo Significativo": créditos y operaciones de leasing en esta categoría tienen las mismas deficiencias de aquellos clasificados en Categoría C, pero con deficiencias acentuadas; en consecuencia la probabilidad de cobro es dudosa.

Categoría E – "Riesgo de no recuperación": créditos y operaciones de leasing en esta categoría se consideran incobrables.

decrecimiento anual de 0.7% y trimestral de 0.1%. Las inversiones en renta variable totalizaron COP 1,659 billones, aumentando 35.4% frente a marzo 31 de 2017 y 19.2% frente a diciembre 31 de 2017.

El margen neto de intereses de las inversiones⁽⁵⁾ fue de -0.2% en 1T2018, decreció con respecto a 0.9% en el 1T2017 y al 1.0% en 4T2017.

La siguiente tabla presenta el detalle del portafolio de inversiones para el Banco de Bogotá Consolidado:

Activos Financieros de Inversión					
Billones de Pesos	1T-2017	4T-2017	1T-2018	Δ 1T18/1T17 (%)	Δ 1T18/4T17 (%)
Activos Financieros Mantenidos para Negociar:					
Inversiones en títulos de deuda	1,100.4	1,022.1	806.1	-26.7	-21.1
Inversiones en instrumentos de patrimonio	1,225.3	1,385.1	1,474.0	20.3	6.4
Instrumentos Derivativos de negociación	338.5	183.1	376.6	11.3	105.6
Total Activos Financieros Mantenidos para Negociar	2,664.2	2,590.4	2,656.6	-0.3	2.6
Activos Financieros Disponibles para la Venta:					
Inversiones en títulos de deuda	9,878.5	9,942.1	10,108.9	2.3	1.7
Inversiones en instrumentos de patrimonio	0.2	6.9	185.0	111,563.3	2,595.0
Total Activos Financieros Mantenidos para Negociar	9,878.6	9,949.0	10,293.9	4.2	3.5
Inversiones Mantenido Hasta el Vencimiento	1,277.7	1,367.6	1,324.7	3.7	-3.1
Provisiones de inversiones	0.0	0.0	-0.3	NA	NA
Provisiones de Activos Financieros de Inversión	0.0	0.0	0.0	NA	NA
Total Activos Financieros de Inversión	13,820.5	13,907.0	14,275.0	3.3	2.6

1.3 Efectivo.

A marzo 31 de 2018, el saldo de efectivo y depósitos en bancos centrales fue de COP 15,836 billones con un decrecimiento anual de 16.5% y trimestral de 6.4%.

1.4 Crédito Mercantil.

El saldo del crédito mercantil a 31 de marzo de 2018 fue de COP 5,271 billones, con decrecimiento de 5.7% frente a diciembre 31 de 2017 y 3.0% a marzo 31 de 2017. Estas variaciones fueron explicadas por el efecto de la tasa de cambio peso/dólar, la cual incide sobre el monto del crédito mercantil en dólares, al expresarlo en pesos colombianos.

2. Pasivos.

Los pasivos consolidados del Banco de Bogotá a marzo 31 de 2018 totalizan COP 126,909 billones, con decrecimiento anual de 0.3% y trimestral de 3.3%. Excluyendo el efecto de la tasa de cambio, el incremento anual de los pasivos fue de 1.3% y un decrecimiento trimestral de 0.2%.

(5) Incluye mantenidos para negociar con cambio en resultados, disponibles para la venta y mantenidas hasta el vencimiento.

Los depósitos de clientes fueron la principal fuente del fondeo del Banco, representando el 80.3% del total del fondeo. Este fondeo se complementó con créditos interbancarios, fondos interbancarios & overnight y bonos, los cuales representaron el 19.7% del total del fondeo.

El costo de fondos promedio⁽⁶⁾ al cierre de 1T2018 fue 3.7% frente a 3.9% del 4T2017 y 4.2% del 1T2017.

2.1. Depósitos.

Los depósitos del Banco Consolidado totalizaron COP 97,258 billones a marzo 31 de 2018, aumentando 1.5% en el año y decreciendo 3.7% frente al trimestre anterior (crecimiento anual de 3.1% y trimestral decreciendo el 0.7%, excluyendo el efecto de la tasa de cambio).

A marzo 31 de 2018 los certificados de depósito a término contribuyeron con 40.7% del total de depósitos, decreciendo 3.2% frente al 1T2017 y decreciendo 4.4% frente al 4T2017. Las cuentas de ahorro aportaron el 30.9% del total, mientras que las cuentas corrientes alcanzaron el 28.0% de la mezcla. La composición de los depósitos permaneció relativamente estable en el transcurso del año, aunque se ha dado un movimiento leve hacia las cuentas de ahorro.

A continuación, se presenta la composición de los depósitos de Banco de Bogotá Consolidado:

Depósitos Consolidados a Costo Amortizado							
Billones de Pesos	1T-2017	4T-2017	1T-2018	Δ 1T18/1T17		Δ 1T18/4T17	
				Abs.	%	Abs.	%
Cuentas Corrientes	26,576.5	27,955.1	27,209.1	632.7	2.4	-745.9	-2.7
Certificados de Depósitos a Término	40,905.6	41,435.4	39,611.5	-1,294.1	-3.2	-1,823.9	-4.4
Cuentas de Ahorro	27,941.5	31,206.6	30,056.6	2,115.1	7.6	-1,149.9	-3.7
Otros Depósitos	386.2	350.2	380.9	-5.4	-1.4	30.7	8.8
Total Depósitos	95,809.9	100,947.2	97,258.2	1,448.3	1.5	-3,689.1	-3.7

A marzo 31 de 2018, el 52.6% de los depósitos consolidados fueron generados por la operación del Banco de Bogotá en Colombia y 43.9% por la operación de BAC Credomatic en Centroamérica. El 3.5% restante está representado principalmente por depósitos en Banco de Bogotá Panamá, como se detalla a continuación.

Depósitos - Banco de Bogotá Consolidado y Principales Filiales							
Billones de Pesos	1T-2017	4T-2017	1T-2018	Δ 1T18/1T17		Δ 1T18/4T17	
				Abs.	%	Abs.	%
Banco de Bogotá Operación en Colombia	51,040.6	51,973.2	51,205.5	164.9	0.3	-767.6	-1.5
Operación de BAC Credomatic en Centroamérica	39,844.4	44,398.4	42,671.7	2,827.3	7.1	-1,726.7	-3.9
Otros ⁽¹⁾	4,924.8	4,575.7	3,380.9	-1,543.9	-31.3	-1,194.8	-26.1
Banco de Bogotá Consolidado	95,809.9	100,947.2	97,258.2	1,448.3	1.5	-3,689.1	-3.7

(1) Incluye Depósitos de Otras subsidiarias y Eliminaciones.

(6) Costo de pasivos que generan interés, anualizado / Promedio de pasivos que generan interés.

2.2 Créditos de Bancos y Otros (incluye obligaciones con entidades de redescuento)

Los Créditos en Bancos y Otros alcanzaron COP 14,556 billones para 1T2018, decreciendo 12.7% en el año y 9.2% en el trimestre (disminución anual de 10.7% y decreciendo trimestral de 4.9%, excluyendo el efecto de la tasa de cambio).

2.3 Bonos.

A marzo 31 de 2018, los Bonos de Banco de Bogotá sumaban COP 7,237 billones, aumentando 19.8% frente a marzo de 2017 y decreciendo 8.5% frente a diciembre 31 de 2017 (incremento anual de 20.7% y decrecimiento trimestral de 7.5%, excluyendo el efecto de la tasa de cambio). Del total de bonos vigentes, el 62% corresponde a deuda subordinada denominada en moneda extranjera, 36% por deuda senior y 2% denominada en pesos. El valor restante está representado principalmente por emisiones de deuda subordinada en el mercado colombiano.

3. Interés Minoritario.

El interés minoritario del Banco de Bogotá refleja: (i) las participaciones minoritarias de terceras partes en las subsidiarias consolidadas por parte de Banco de Bogotá (Porvenir, Almaviva, Fiduciaria Bogotá, Megalínea, y Ficentro), y (ii) la participación minoritaria de terceras partes en las subsidiarias consolidadas a nivel de las entidades (Aportes en Línea, Almaviva Global Cargo y Almaviva Zona Franca). A marzo 31 de 2018, el interés minoritario fue de COP 951 billones, con crecimiento de 16.0% con respecto a marzo 31 de 2017.

4. Patrimonio Total y Capital Regulatorio.

El Patrimonio del Banco de Bogotá Consolidado a marzo 31 de 2018 alcanzó COP 16,825 billones, presentando un aumento anual de 1.2% comparado con 1T2017. El Patrimonio consolidado decreció 7.5% con respecto al 4T2017.

La relación de solvencia consolidada es de 12.8% a marzo 31 de 2018, superior al 9.0% requerido por la regulación colombiana. La relación de solvencia básica consolidada, patrimonio básico ordinario en relación a los activos ponderados por riesgo, fue de 9.0% al finalizar el 1T2018.

En comparación con el 4T2017, el Tier 2 decreció 90pbs principalmente por el periodo de transición de reconocimiento de los bonos subordinados en el Tier 2 (los USD\$1.1 billones de los bonos subordinados con vencimiento en 2026 ahora ponderan al 90%).

En el cuadro a continuación se resumen las principales cifras de la relación de solvencia del Banco de Bogotá Consolidado:

Relación de Solvencia Consolidada ⁽¹⁾			
Billones de Pesos	1T-2017	4T-2017	1T-2018
Patrimonio Técnico	15,977	16,749	15,399
Patrimonio Básico (Tier I)	10,639	10,871	10,769
Patrimonio Adicional (Tier II)	5,338	5,879	4,630
Activos Ponderados por nivel de Riesgo	115,355	123,708	120,301
Activos Ponderados por Riesgo Crediticio	108,940	114,488	110,613
Activos Ponderados por Riesgo de Mercado	6,415	9,221	9,687
Relación de Solvencia ⁽²⁾	13.9%	13.5%	12.8%
Relación de Solvencia Básico ⁽³⁾	9.2%	8.8%	9.0%

(1) Cálculos basados en los Estados Financieros en IFRS, aplicando excepciones específicas por el Regulador (Superintendencia Financiera de Colombia).

(2) Patrimonio Técnico / Activos Ponderados por Riesgo.

(3) Patrimonio Básico Ordinario/ Activos Ponderados por Riesgo. El mínimo requerido es 4.5%.

Estado de Resultados Consolidado.

La utilidad neta atribuible a accionistas para el 1T2018 fue de COP 609.8 billones, con un incremento de 9.2% frente a COP 558.4 de 1T2017. Este incremento obedece principalmente a un aumento en el ingreso por comisiones netas y otros ingresos, particularmente por el incremento en método de participación de utilidades de asociadas y el ingreso por dividendos.

1. Ingresos netos por intereses.

Ingresos Netos por Intereses Consolidado								
Billones de Pesos	1T-2017	4T-2017	1T-2018	Δ 1T18/1T17		Δ 1T18/4T17		
				Abs.	%	Abs.	%	
Ingreso por Intereses:								
Intereses sobre cartera de crédito	2,727.5	2,724.7	2,646.7	-80.8	-3.0	-78.0	-2.9	
Intereses sobre inversiones en títulos de deuda a costo amortizado	106.9	92.9	114.3	7.3	6.9	21.3	22.9	
Total Ingreso por Intereses	2,834.4	2,817.6	2,761.0	-73.5	-2.6	-56.7	-2.0	
Gasto por Intereses:								
Cuentas corrientes	83.0	69.8	84.4	1.4	1.7	14.5	20.8	
Certificados de depósito a término	536.1	531.8	505.2	-30.9	-5.8	-26.6	-5.0	
Depósitos de Ahorro	299.8	209.0	195.1	-104.7	-34.9	-13.9	-6.6	
Total Intereses sobre depósitos	918.9	810.6	784.7	-134.2	-14.6	-25.9	-3.2	
Obligaciones Financieras	287.9	295.3	271.7	-16.2	-5.6	-23.6	-8.0	
Fondos Interbancarios y Overnight	22.4	22.2	11.6	-10.8	-48.2	-10.6	-47.7	
Créditos de bancos y otros	142.2	134.9	131.8	-10.4	-7.3	-3.1	-2.3	
Bonos	98.3	116.2	107.0	8.7	8.9	-9.3	-8.0	
Obligaciones con entidades de redescuento	25.0	22.0	21.4	-3.7	-14.7	-0.7	-3.0	
Total Gasto por Intereses	1,206.8	1,105.9	1,056.4	-150.4	-12.5	-49.5	-4.5	
Ingresos Netos por Intereses	1,627.6	1,711.7	1,704.6	76.9	4.7	-7.1	-0.4	

Los ingresos netos por intereses consolidados aumentaron 4.7% a COP 1,704.6 billones en el 1T2018, respecto al 1T2017 y decreció 0.4% respecto al 4T2017. El incremento frente al 1T2017 se atribuye al decrecimiento de 12.5% en el total de gastos por interés y 2.6% por el total de ingreso por interés.

El margen de Interés Neto⁽⁷⁾ fue 5.6% and 6.0% en el 1T2018 y 4T2017, respectivamente, y 6.0% en el 1T2017. El Margen Neto de Interés de Cartera fue 6.7% en el 1T2018, 6.9% en el 4T2017, y 6.8% en el 1T2017. Por otro lado, el Margen Neto de Inversiones⁽⁸⁾ fue -0.2% en el 1T2018, 1.0% en el 4T2017 y 0.9% en el 1T2017.

Los intereses sobre la cartera de crédito totalizaron COP 2,646.7 billones en el 1T2018, decreciendo 3.0% frente al 1T2017. Parcialmente contrarrestada por el incremento de 6.9% en los intereses sobre inversiones de títulos de deuda a costo amortizado frente al 1T2017.

2. Provisiones.

El gasto de provisiones neto aumentó 9.9% frente al 1T2017 y decreció 11.7% frente al 4T2017 alcanzando COP 542.6 billones. El indicador de gasto de provisiones neto sobre cartera promedio fue de 2.1% en el 1T2018 frente a 2.4% del 4T2017 y 2.0% en 1T2017. Durante el último trimestre las pérdidas por provisiones, particularmente Electricaribe, impactaron nuestros resultados. La provisión de Electricaribe incrementó en 20 puntos básicos nuestro costo de riesgo neto de recuperaciones y castigos.

Provisiones Netas por Pérdidas por Deterioro de Cartera y Otros Activos							
Billones de pesos	1T-2017	4T-2017	1T-2018	Δ 1T18/1T17		Δ 1T18/4T17	
				Abs.	%	Abs.	%
Provisión para cartera de créditos e intereses por cobrar	512.5	645.9	569.0	56.4	11.0	-76.9	-11.9
Provisión para Otros activos financieros	3.5	0.0	-0.2	-3.7	-106.4	-0.2	0.0
Recuperación de castigos	-22.4	-31.1	-26.2	-3.8	16.9	4.9	-15.8
Total Prov. Netas por Pérdidas por Deterioro de Cartera y Otros	493.6	614.8	542.6	49.0	9.9	-72.2	-11.7

3. Comisiones y otros ingresos operacionales.

El total de Ingresos por comisiones y otros ingresos en 1T2018 fue de COP 1,223.6 billones. El ingreso neto por comisiones se incrementó 4.8% frente al 1T2017, principalmente por un mayor ingreso en comisiones provenientes de servicios bancarios y tarjetas de crédito. Por otra parte, los otros ingresos operacionales crecieron durante el año.

Nuestro ingreso por nuestro método de participación de utilidades de Corficolombiana se incrementó cerca de \$47 billones de pesos frente al 1T2017 y \$83 billones de pesos frente al 4T2017, principalmente por el hecho que Corficolombiana recibió mayores utilidades por el método de participación durante el trimestre y que en el cuarto trimestre de 2017, Corficolombiana deterioró una porción de su inversión en Concesionaria Ruta del Sol.

El detalle de las comisiones y otros ingresos operacionales del Banco de Bogotá Consolidado se muestra en el cuadro a continuación:

(7) Ingreso neto de interés + Ingreso de neto de interés de inversiones mantenidas para negociar + Ingreso neto de las actividades de cobertura de Centro América del periodo, anualizado / Promedio de Activos Productivos.

(8) Ingreso Neto por Intereses en Inversiones de Renta Fija + Ingreso Neto de Inversiones mantenidas para negociación + Ingresos por Fondos Interbancarios y overnight, anualizado / Promedio de Inversiones y de Fondos Interbancarios y Overnight.

Comisiones y Otros Ingresos Operacionales Consolidados							
Billones de pesos	1T-2017	4T-2017	1T-2018	Δ 1T18/1T17		Δ 1T18/4T17	
				Abs.	%	Abs.	%
Ingreso por Comisiones y Otros Servicios							
Actividades fiduciarias	38.4	41.1	40.6	2.2	5.7	-0.5	-1.3
Administración de fondos de pensiones y cesantías	240.3	231.0	253.1	12.8	5.3	22.1	9.6
Comisiones de servicios bancarios	447.9	526.3	478.3	30.4	6.8	-48.1	-9.1
Comisiones de tarjetas de crédito y débito	238.6	277.6	254.7	16.1	6.8	-22.8	-8.2
Comisiones por giros, cheques y chequeras	8.7	7.9	6.3	-2.4	-27.6	-1.6	-20.2
Otras comisiones	0.0	0.0	0.0	0.0	NA	0.0	NA
Servicios de la red de oficinas	5.9	6.3	6.5	0.6	10.4	0.2	3.2
Servicios de almacenamiento	28.8	26.9	23.4	-5.4	-18.8	-3.5	-13.0
Total de Ingreso por Comisiones y Otros Servicios	1,008.6	1,117.2	1,062.9	54.3	5.4	-54.3	-4.9
Gasto por Comisiones y Otros Servicios	88.3	75.4	98.1	9.8	11.0	22.6	30.0
Ingreso Neto por Comisiones y Otros Servicios	920.3	1,041.8	964.8	44.5	4.8	-76.9	-7.4
Derivados y ganancia (pérdida) neta por diferencia en cambio	91.1	117.2	139.8	48.7	53.5	22.7	19.3
Ganancia (pérdida) neta por diferencia en cambio	169.2	44.0	269.7	100.5	59.4	225.7	513.1
Ganancia neta sobre instrumentos financieros derivativos de negociación	-105.3	13.9	-184.7	-79.4	75.4	-198.6	-1433.7
Ganancia neta por actividades de cobertura	27.3	59.4	54.9	27.6	101.4	-4.5	-7.5
Otros Ingresos Operacionales							
Ganancia neta sobre inversiones negociables	81.5	73.5	-23.4	-104.9	-128.7	-96.9	-131.8
Ganancia neta en venta de inversiones	2.6	22.0	7.3	4.7	180.8	-14.6	-66.6
Utilidad Venta de Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta	4.2	2.1	2.2	-2.0	-47.6	0.1	5.1
Dividendos y Método de Participación	32.9	-17.8	89.3	56.3	171.0	107.1	-600.7
Otros Ingresos de operación	43.3	25.7	43.5	0.2	0.5	17.9	69.6
Otros Ingresos Operacionales	164.6	105.4	119.0	-45.6	-27.7	13.6	12.9
Comisiones y Otros Ingresos Operacionales	1,176.0	1,264.3	1,223.6	47.6	4.0	-40.7	-3.2

4. Otros Gastos - Eficiencia.

El total de Otros Gastos en el 1T2018 fue de COP 1,446.5 billones, decreciendo 2.4% frente al 1T2017. El indicador de eficiencia fue de 46.4% en 1T2018, mejorando el 49.8% de 1T2017.

La eficiencia medida como relación de gastos operacionales anualizados sobre activo promedio fue de 3.66% para el 1T2018, frente al 3.86% del 1T2017.

5. Interés Minoritario.

El interés minoritario que se refleja en el estado de resultados del Banco de Bogotá Consolidado se origina principalmente por: AFP Porvenir, con un interés minoritario de 53.09%.

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA - BANCO DE BOGOTÁ CONSOLIDADO							
Billones de Pesos	1T-2017	4T-2017	1T-2018	Δ 1T18/1T17		Δ 1T18/4T17	
				Abs.	%	Abs.	%
ACTIVOS							
Efectivo y Equivalentes	18,971.3	16,924.6	15,835.9	-3,135.4	-16.5	-1,088.8	-6.4
ACTIVOS FINANCIEROS DE INVERSIÓN:							
Activos Financieros Mantenidos para Negociar:							
Inversiones en títulos de deuda	1,100.4	1,022.1	806.1	-294.3	-26.7	-216.0	-21.1
Inversiones en instrumentos de patrimonio	1,225.3	1,385.1	1,474.0	248.6	20.3	88.9	6.4
Instrumentos Derivativos de negociación	338.5	183.1	376.6	38.1	11.3	193.5	105.6
Total de Activos Financieros Mantenidos para Negociar	2,664.2	2,590.4	2,656.6	-7.5	-0.3	66.3	2.6
Activos Financieros Disponibles para la Venta:							
Inversiones en títulos de deuda	9,878.5	9,942.1	10,108.9	230.5	2.3	166.8	1.7
Inversiones en instrumentos de patrimonio	0.2	6.9	185.0	184.9	111,563.3	178.2	2,595.0
Total de Activos Financieros Disponibles para la Venta	9,878.6	9,949.0	10,293.9	415.3	4.2	344.9	3.5
Inversiones Mantenidas Hasta el Vencimiento	1,277.7	1,367.6	1,324.7	47.0	3.7	-42.9	-3.1
Provisiones de inversiones	0.0	0.0	-0.3	-0.3	NA	-0.3	NA
Total de Activos Financieros de Inversión	13,820.5	13,907.0	14,275.0	454.4	3.3	368.0	2.6
Cartera de Créditos y Cuentas por Cobrar:							
Cartera Comercial y Leasing comercial	61,964.9	66,358.7	64,561.9	2,597.0	4.2	-1,796.8	-2.7
Comercial y Leasing Comercial	58,543.5	61,292.3	60,594.0	2,050.5	3.5	-698.2	-1.1
Repos, Interbancarios y otros	3,421.4	5,066.4	3,967.8	546.4	16.0	-1,098.6	-21.7
Cartera consumo y Leasing consumo	26,033.7	28,318.6	27,182.3	1,148.5	4.4	-1,136.3	-4.0
Cartera hipotecaria y Leasing hipotecario	11,286.7	12,392.7	11,946.4	659.8	5.8	-446.3	-3.6
Cartera microcréditos y Leasing Microcrédito	387.2	400.8	404.7	17.5	4.5	3.9	1.0
Total Cartera de Créditos y Cuentas por Cobrar	99,672.5	107,470.8	104,095.3	4,422.8	4.4	-3,375.5	-3.1
Total de Provisiones de Cartera de Créditos y Cuentas por Cobrar	-2,501.0	-3,227.0	-4,129.8	-1,628.7	65.1	-902.8	28.0
Total Activos Financieros por Cartera de Créditos a Costo Amortizado	97,171.4	104,243.8	99,965.5	2,794.1	2.9	-4,278.3	-4.1
Otras Cuentas por Cobrar	1,177.6	1,585.4	1,494.3	316.8	26.9	-91.1	-5.7
Instrumentos Derivativos de Cobertura	188.7	51.4	173.6	-15.1	-8.0	122.2	237.8
Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta	200.1	78.1	67.1	-133.0	-66.5	-11.0	-14.1
Inversiones en Compañías Asociadas	3,408.8	3,417.7	3,503.2	94.4	2.8	85.5	2.5
Activos Tangibles	2,094.7	2,191.3	2,106.8	12.1	0.6	-84.5	-3.9
Activos Intangibles	5,864.4	6,047.4	5,719.9	-144.4	-2.5	-327.5	-5.4
Activo por Impuesto de Renta	632.5	621.0	417.5	-215.0	-34.0	-203.5	-32.8
Otros Activos	351.1	321.5	175.9	-175.3	-49.9	-145.6	-45.3
Total Activos	143,881.1	149,389.1	143,734.6	-146.4	-0.1	-5,654.5	-3.8
PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS							
PASIVOS							
Total Pasivo Financiero a Valor Razonable	358.4	174.7	442.7	84.4	23.5	268.0	153.4
Depósitos de clientes a costo amortizado	95,809.9	100,947.2	97,258.2	1,448.3	1.5	-3,689.1	-3.7
Cuentas Corrientes	26,576.5	27,955.1	27,209.1	632.7	2.4	-745.9	-2.7
Certificados de depósito a término	40,905.6	41,435.4	39,611.5	-1,294.1	-3.2	-1,823.9	-4.4
Cuentas de Ahorro	27,941.5	31,206.6	30,056.6	2,115.1	7.6	-1,149.9	-3.7
Otros Depósitos	386.2	350.2	380.9	-5.4	-1.4	30.7	8.8
Obligaciones financieras	26,067.5	25,294.7	23,903.6	-2,163.9	-8.3	-1,391.1	-5.5
Fondos Interbancarios y Overnight	3,361.1	1,361.8	2,110.6	-1,250.5	-37.2	748.8	55.0
Créditos de bancos y otros	15,092.8	14,379.1	12,892.2	-2,200.6	-14.6	-1,486.8	-10.3
Bonos	6,039.8	7,908.1	7,236.8	1,197.0	19.8	-671.3	-8.5
Obligaciones con entidades de redescuento	1,573.9	1,645.7	1,664.0	90.2	5.7	18.3	1.1
Total Pasivo a Costo Amortizado	121,877.4	126,242.0	121,161.8	-715.6	-0.6	-5,080.2	-4.0
Instrumentos derivativos de Cobertura	46.6	15.8	34.1	-12.5	-26.8	18.3	115.4
Provisiones	258.9	264.2	286.5	27.6	10.7	22.3	8.4
Pasivo por Impuesto de Renta	594.3	635.0	812.6	218.4	36.7	177.6	28.0
Beneficios de Empleados	545.1	562.7	576.1	30.9	5.7	13.4	2.4
Otros Pasivos	3,568.2	3,302.6	3,595.3	27.1	0.8	292.7	8.9
Total Pasivo	127,248.8	131,197.1	126,909.1	-339.6	-0.3	-4,287.9	-3.3
PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS							
Patrimonio de los Accionistas	15,812.9	17,203.1	15,874.7	61.9	0.4	-1,328.4	-7.7
Interés Minoritario	819.4	989.0	950.7	131.3	16.0	-38.2	-3.9
Total de Patrimonio	16,632.3	18,192.1	16,825.5	193.2	1.2	-1,366.6	-7.5
Total Pasivo y Patrimonio	143,881.1	149,389.1	143,734.6	-146.4	-0.1	-5,654.5	-3.8

ESTADO DE RESULTADOS - BANCO DE BOGOTÁ CONSOLIDADO								
Billones de Pesos	1T-2017	4T-2017	1T-2018	Δ 1T18/1T17		Δ 1T18/4T17		
				Abs.	%	Abs.	%	
Ingreso por Intereses:								
Intereses sobre cartera de crédito	2,727.5	2,724.7	2,646.7	-80.8	-3.0	-78.0	-2.9	
Intereses sobre inversiones en títulos de deuda a costo amortizado	106.9	92.9	114.3	7.3	6.9	21.3	22.9	
Total Ingreso por Intereses	2,834.4	2,817.6	2,761.0	-73.5	-2.6	-56.7	-2.0	
Gasto por Intereses								
Cuentas corrientes	83.0	69.8	84.4	1.4	1.7	14.5	20.8	
Certificados de depósito a término	536.1	531.8	505.2	-30.9	-5.8	-26.6	-5.0	
Depósitos de Ahorro	299.8	209.0	195.1	-104.7	-34.9	-13.9	-6.6	
Total Intereses sobre Depósitos	918.9	810.6	784.7	-134.2	-14.6	-25.9	-3.2	
Obligaciones Financieras	287.9	295.3	271.7	-16.2	-5.6	-23.6	-8.0	
Fondos Interbancarios y Overnight	22.4	22.2	11.6	-10.8	-48.2	-10.6	-47.7	
Créditos de bancos y otros	142.2	134.9	131.8	-10.4	-7.3	-3.1	-2.3	
Bonos	98.3	116.2	107.0	8.7	8.9	-9.3	-8.0	
Obligaciones con entidades de redescuento	25.0	22.0	21.4	-3.7	-14.7	-0.7	-3.0	
Total Gasto por Intereses	1,206.8	1,105.9	1,056.4	-150.4	-12.5	-49.5	-4.5	
Ingreso Neto por Intereses	1,627.6	1,711.7	1,704.6	76.9	4.7	-7.1	-0.4	
Provisiones por Pérdidas por Deterioro de Cartera y Otros								
Provisión para cartera de créditos e intereses por cobrar	512.5	645.9	569.0	56.4	11.0	-76.9	-11.9	
Provisión para inversiones en títulos de deuda	0.0	0.0	-0.2	-0.2	NA	-0.2	NA	
Recuperación de castigos	-22.4	-31.1	-26.2	-3.8	16.9	4.9	-15.8	
Pérdida por deterioro en bienes recibidos en pago	3.5	0.0	0.0	-3.5	-100.0	0.0	NA	
Total Prov. Netas por Pérdidas por Deterioro de Cartera y Otros	493.6	614.8	542.6	49.0	9.9	-72.2	-11.7	
Ingreso Neto por Intereses después de Provisiones	1,134.0	1,096.9	1,162.0	28.0	2.5	65.1	5.9	
Otros por Comisiones y Otros Servicios								
Actividades fiduciarias	38.4	41.1	40.6	2.2	5.7	-0.5	-1.3	
Administración de fondos de pensiones y cesantías	240.3	231.0	253.1	12.8	5.3	22.1	9.6	
Comisiones de servicios bancarios	447.9	526.3	478.3	30.4	6.8	-48.1	-9.1	
Comisiones de tarjetas de crédito y débito	238.6	277.6	254.7	16.1	6.8	-22.8	-8.2	
Comisiones por giros, cheques y chequeras	8.7	7.9	6.3	-2.4	-27.6	-1.6	-20.2	
Servicios de la red de oficinas	5.9	6.3	6.5	0.6	10.4	0.2	3.2	
Servicios de almacenamiento	28.8	26.9	23.4	-5.4	-18.8	-3.5	-13.0	
Total Ingresos por Comisiones y Otros Servicios	1,008.6	1,117.2	1,062.9	54.3	5.4	-54.3	-4.9	
Gasto por Comisiones y Otros Servicios	88.3	75.4	98.1	9.8	11.0	22.6	30.0	
Ingreso Neto por Comisiones y Otros Servicios	920.3	1,041.8	964.8	44.5	4.8	-76.9	-7.4	
Otros Ingresos Operacionales:								
Derivados y ganancia (pérdida) neta por diferencia en cambio	91.1	117.2	139.8	48.7	53.5	22.7	19.3	
Ganancia neta sobre inversiones negociables	81.5	73.5	-23.4	-104.9	-128.7	-96.9	-131.8	
Ganancia neta en venta de inversiones	2.6	22.0	7.3	4.7	180.8	-14.6	-66.6	
Utilidad venta activos no corrientes mantenidos para la venta	4.2	2.1	2.2	-2.0	-47.6	0.1	5.1	
Método de Participación	29.4	-17.9	74.6	45.2	153.6	92.5	-515.6	
Dividendos	3.5	0.1	14.7	11.2	314.5	14.6	12,697.2	
Otros Ingresos de operación	43.3	25.7	43.5	0.2	0.5	17.9	69.6	
Total Otros Ingresos Operacionales	255.7	222.6	258.8	3.1	1.2	36.2	16.3	
Otros Egresos:								
Pérdida venta activos no corrientes mantenidos para la venta	1.7	0.1	0.2	-1.6	-89.1	0.0	28.0	
Gastos de personal	633.9	657.7	628.2	-5.7	-0.9	-29.6	-4.5	
Indemnizaciones	12.0	7.9	10.9	-1.1	-8.9	3.0	38.1	
Pagos de bonificaciones	31.7	21.9	29.7	-2.0	-6.2	7.8	35.8	
Salarios y beneficios a empleados	590.1	627.9	587.5	-2.7	-0.4	-40.4	-6.4	
Gastos generales de administración	741.3	834.1	711.5	-29.8	-4.0	-122.6	-14.7	
Deterioro Otro Activos	0.0	0.0	5.3	5.3	NA	5.3	NA	
Gastos por depreciación y amortización	88.5	93.4	87.8	-0.7	-0.8	-5.5	-5.9	
Otros gastos de operación	17.0	46.2	13.5	-3.5	-20.4	-32.7	-70.8	
Total Otros Egresos	1,482.4	1,631.6	1,446.5	-35.9	-2.4	-185.1	-11.3	
Utilidad Antes de Impuestos	827.6	729.7	939.1	111.5	13.5	209.4	28.7	
Gasto de Impuesto de renta	211.3	270.2	283.7	72.4	34.3	13.5	5.0	
Utilidad de Operaciones Continuas	616.3	459.5	655.4	39.1	6.3	195.9	42.6	
Interés Minoritario	-57.9	-49.8	-45.6	12.3	-21.2	4.1	-8.3	
Utilidad Neta atribuible a accionistas	558.4	409.7	609.8	51.3	9.2	200.1	48.8	